
COPIA

COMUNE DI CASTELLUCCIO DEI SAURI
PROVINCIA DI FOGGIA

Piazza Municipio n. 3 - 71025 Castelluccio dei Sauri (FG) – Tel. +39 0881962021 – Fax +39 0881962263
Codice Fiscale 80003250711 – Partita IVA - 02094170715

________________________________________________________________________________

ORDINANZA N. 16 DEL 01/08/2025

I SETTORE - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Disciplina degli orari dei pubblici esercizi - della somministrazione, vendita ed  
asporto di bevande - delle diffusioni sonore a tutela della vivibilità, del decoro 
e della sicurezza urbana.

SINDACO

RILEVATE nel tempo le numerose segnalazioni da parte di cittadini residenti 
relative a disturbi della quiete pubblica, abbandono di rifiuti nei pressi dei 
pubblici esercizi, con conseguente compromissione del decoro urbano, in 
particolar modo nelle ore notturne e nella stagione estiva;

 

•  VALUTATA l’esigenza di contenere le emissioni sonore che, specie in orario
notturno, arrecano disturbo e disagio ai cittadini;

 

• VISTA la nota del 03/07/2025 con la quale la locale Stazione dei Carabinieri
chiedeva all’Amministrazione Comunale, stante i numerosi interventi effettuati
in orario notturno su richiesta di privati cittadini causa del disturbo della quiete
pubblica,  di  valutare  l’opportunità  di  emettere  specifica  ordinanza  di
regolamentazione degli orari relativi all’apertura e chiusura dei pubblici esercizi
che somministrano alimenti e bevande alcoliche e alle diffusioni sonore; 

 

•  RAVVISATA  la necessità di  garantire un giusto equilibrio tra la libertà di
aggregazione sociale  e  di  fruizione degli  spazi  pubblici  da parte di  tutti,  la
legittima attività economica degli esercizi commerciali e il diritto dei cittadini
alla tranquillità e al riposo;

 

 Ordinanza n. 16 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  01/08/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

•  RITENUTO,  dunque,  opportuno  intervenire  per  garantire,  attraverso  una
regolamentazione degli orari di chiusura dei pubblici esercizi, somministrazione
e vendita di bevande alcoliche, diffusioni sonore, la fruizione decorosa ed in
sicurezza  dello  spazio  pubblico,  promuovere  l’attività  economica
contemperando la civile convivenza e la salvaguardia della quiete pubblica e
privata;

 

VISTI:

•  l’art.  50,  comma 5,  e l’art.  54,  commi 4 e 4-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000
(TUEL),50;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e le norme in materia di tutela dell’ordine pubblico e del
decoro urbano;

• il D.P.C.M. 01.03.1991

• il D.P.C.M. 14.11.1997

• il D.P.C.M. n. 215 del 16.04.1999

• la Legge n. 287 del 25/08/1991

• la Legge n. 447 del 26 Ottobre 1995

• la Legge n. 125 del 24 Luglio 2008

• l’art. 14 bis della Legge n. 125 del 30 Marzo 2001

• gli artt. 659 – 660 – 689 del c.p.

 

O R D I N A

 

Con  decorrenza  immediata  e  fino  alle  ore  24.00  del  28  Settembre
2025:

 

1. ORARI DI CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI

Tutti  gli  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  (bar,  pub,
ristoranti, pizzerie, circoli privati aperti al pubblico, chioschi) DEVONO cessare
l’attività entro le ore 02.00, prolungata alle ore 03.00 nelle notti tra: il 05 ed il
06 Agosto 2025, il 06 e il 07 Agosto 2025 e il 07 e il 08 di Agosto 2025

 

2. LIMITAZIONI ALLE EMISSIONI SONORE E MUSICALI

Le emissioni sonore, musicali o provenienti da impianti di diffusione (interni o
esterni ai locali, devono cessare entro le ore 01.00; tale orario è prolungato di
un’ora nelle notti tra il 05 ed il 06 Agosto 2025, il 06 e il 07 Agosto 2025 e il 07
e il 08 di Agosto 2025.

 Ordinanza n. 16 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  01/08/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

Ai predetti  limiti  di tempo può eccezionalmente derogarsi previa espressa e
motivata richiesta soggetta ad autorizzazione comunale e da effettuarsi volta
per volta.

 

3. SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE ALCOLICHE E CURA DELLE AREE

•  E’  CONSENTITA la  vendita  di  bevande alcoliche fino  all’orario  di  chiusura
previsto  dei  locali  esclusivamente  quando  la  somministrazione  e  la
consumazione avvengono all’interno del pubblico esercizio o nelle aree esterne
di pertinenza degli  stessi  legittimamente asservite con concessione di  suolo
pubblico.

 

• E’ VIETATA la vendita per asporto di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione
un’ora prima della chiusura prevista per gli esercizi commerciali e fino alle ore
07.00 del giorno successivo;

 

• E’ VIETATA, limitatamente al giorno 07 Agosto 2025 dalle ore 23.00 fino alle
ore 07.00 dell’8  di  Agosto  -  per  ragioni  di  sicurezza  e decoro  urbano -  la
vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda  in contenitori di vetro e lattine
ammettendo la vendita da asporto solo in bicchieri di plastica;

 

•  E’ VIETATO, per motivi di decoro urbano, il consumo di bevande alcoliche di
qualsiasi  gradazione  sulle  aree  pubbliche  (compresi  parchi,  giardini  e  ville
aperte al pubblico) dalle ore 01:00 alle ore 07.00, salvo eventi autorizzati dal
Comune;

 

•  E’  CURA  dell’esercente  provvedere  alla  pulizia  delle  aree  oggetto  di
occupazione del suolo pubblico successivamente all’orario di chiusura.

 

4. DIVIETO DI VENDITA DI ALCOLICI AI MINORI

• È vietata la somministrazione e vendita di bevande alcoliche ai minori di anni
18 ai sensi dell’art. 14-ter L. 125/2001.

•  La vendita  a minori  di  anni  16 è punita  ai  sensi  dell’art.  689 del  Codice
Penale.

• I titolari di esercizi pubblici sono tenuti a richiedere il documento d’identità in
caso di dubbio sull’età.

 

5. SANZIONI

•  Le  violazioni  della  presente  ordinanza  comportano  una  sanzione

 Ordinanza n. 16 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  01/08/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

amministrativa  da  €  150,00  a  €  500,00  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  D.Lgs.
267/2000.

•  Nei  casi  di  recidiva  o  gravi  comportamenti,  potrà  essere  disposta  la
sospensione temporanea dell’attività fino a 5 giorni.

 

6. VIGILANZA

La Polizia  Locale,  in  collaborazione con le  Forze  dell’Ordine,  è  incaricata di
vigilare  sull’osservanza  della  presente  ordinanza  e  di  applicare  le  sanzioni
previste.

 

7. DISPOSIZIONI FINALI

La presente ordinanza:

• ha efficacia immediata.

•  sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, sul sito Internet e le pagine
Social del Comune per la massima diffusione;

• dovrà essere notificata a tutti gli esercizi commerciali interessati;

•  è trasmessa a: Prefettura di Foggia, Stazione Carabinieri di Castelluccio dei
Sauri e alla Polizia Locale.

 

Eventuali deroghe potranno essere concesse dal Sindaco in occasione di eventi
pubblici o manifestazioni regolarmente autorizzate.

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso:

• Ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line;

 

•  Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi)
giorni sempre dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Castelluccio dei Sauri, 01/08/2025
SINDACO

f.to Mattia Luciano AZZONE

 Ordinanza n. 16 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  01/08/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.445/00, dell'art.  20 del  D.lgs 82/2005 e norme collegate.  Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

__________________________________________________________________________

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E (N. 673)

Il sottoscritto A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi a partire dal 01/08/2025 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì 01/08/2025
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to __________________________

Visto è copia conforme all’originale

Castelluccio dei Sauri, 
________________

____________________

 Ordinanza n. 16 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  01/08/2025   -  pag. 5 di 5


